負債

銀行貸款 — 30,000 32,000 921,000 — — 983,000

其他應付款、應計款項及已收按金 — — — — — 28,299 28,299

— 30,000 32,000 921,000 — 28,299 1,011,299

力
寶
華
潤
有
限
公
司

113

財務報告書附註（續）

2011年年報

40. 財務風險管理目標及政策（續）
 (c) 利率風險

利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率風險水平

主要來自庫務及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理賬齡組合、貨幣

組合及定息或浮息選擇，以限制利率風險。利率風險由本集團之高層管理人員定期管理及

監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團及本公司除稅前溢利（透過對附有利息之

貨幣資產及負債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

二零一一年 二零一零年
增加╱減少

基點
除稅前溢利

增加╱（減少）
增加╱減少

基點

除稅前溢利

增加╱（減少）
千港元 千港元

本集團
港元 +50 (3,530) +50 (4,009)

美元 +50 288 +50 188

坡元 +50 330 +50 645

人民幣 +50 (1,324) +50 (1,188)

港元 -50 3,530 -50 4,009

美元 -50 (288) -50 (188)

坡元 -50 (330) -50 (645)

人民幣 -50 1,324 -50 1,188

本公司
港元 +50 (1,158) +50 (753)

美元 +50 100 +50 148

坡元 +50 225 +50 254

港元 -50 1,158 -50 753

美元 -50 (100) -50 (148)

坡元 -50 (225) -50 (254)

力
寶
華
潤
有
限
公
司

114

財務報告書附註（續）

2011年年報

40. 財務風險管理目標及政策（續）
 (d) 外匯風險

外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其外匯交

易及其他投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相對外匯狀況，並作出適當調整以盡量降低外匯風險。在適當

情況下，會使用遠期合約、掉期及貨幣貸款等對沖工具以管理外匯風險。外匯風險一直由

本集團之高層管理人員進行管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團及本公司除稅前溢利（由於貨幣資產及負

債之公平值變動）於報告期結束時對美元、坡元及人民幣匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零一一年 二零一零年
千港元 千港元

本集團
美元兌港元

— 上升3%（二零一零年 — 3%） 3,935 4,231

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (3,935) (4,231)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%） 1,359 3,324

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (1,359) (3,324)

人民幣兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%） 1,480 1

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (1,480) (1)

本公司
美元兌港元

— 上升3%（二零一零年 — 3%） 601 1,386

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (601) (1,386)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%） 1,349 3,311

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (1,349) (3,311)

人民幣兌港元
— 上升3%（二零一零年 — 3%） 1,478 —

— 下跌3%（二零一零年 — 3%） (1,478) —

力
寶
華
潤
有
限
公
司

115

財務報告書附註（續）

2011年年報

40. 財務風險管理目標及政策（續）
 (e) 股票價格風險

股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之

風險。於二零一一年十二月三十一日，本集團面對因個別被分類為可供出售財務資產

（附註20）及按公平值列入損益賬之財務資產（附註22）之財務資產所產生之股票價格風險。

本集團之上市財務資產主要於澳洲及印尼證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

以下為證券交易所於本年度最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各

自於年內之最高及最低位：

二零一一年

十二月三十一日

二零一一年

高╱低

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年

高╱低

澳洲 — S&P/ASX200指數 4,057 4,971/3,863 4,745 5,002/4,222

印尼 — 耶加達綜合指數 3,822 4,196/3,218 3,704 3,786/2,475

本集團根據過往兩年之歷史數據以Value at Risk（「VaR」）模型評估投資組合之市值之可能

變動。本集團所採納之VaR模型為估計倘目前市場風險狀況於十日內不變，在95%之信心水

平下預期不會超出之潛在虧損。VaR數字由本集團高層管理人員定期檢討，以確保投資組